31/03/2020 SEI/UFRGS - 2068963 - Ofício - Gabinete

https://sei.ufrgs.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2195009&infra_sistema… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Av. Paulo Gama, 110 – 6º andar
90040-060 – Porto Alegre – RS

Fone: (51) 3308.3601
Ofício nº 153/2020 - GR
Processo nº 23078.506954/2020-85 - SEI
(Obs.: Favor mencionar o número acima ao responder o ofício)

Porto Alegre, 31 de março de 2020.

Ao Senhor
RAFAEL BERBIGIER
Coordenação da Assufrgs Sindicato
ASSUFRGS

Assunto: Resposta ao Of. N 024/2020 - ASSUFRGS

Prezado Senhor:

Em resposta ao Of. nº 024/2020,  temos a informar que a Instrução Normativa n º

28/2020 está neste momento, sendo objeto de estudo por esta Universidade, pela Procuradoria e pela
ANDIFES.

Neste  período de excepcionalidade em que vivem o país e o mundo, compartilhamos da

mesma preocupação dos sindicatos e suas federações no sentido de que os direitos dos servidores devem
ser preservados.

Atenciosamente,

RUI VICENTE OPPERMANN,
Reitor.

Documento assinado eletronicamente por RUI VICENTE OPPERMANN, Reitor(a) da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em 31/03/2020, às 11:48, conforme art. 7º, I, da
Portaria nº 6954 de 11 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufrgs.br/sei/verifica.php
informando o código verificador 2068963 e o código CRC 1F89A2A3.

31/03/2020 SEI/UFRGS - 2068963 - Ofício - Gabinete

https://sei.ufrgs.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2195009&infra_sistema… 2/2

23078.506954/2020-85 2068963v3